
اخبار كشور

خبر ویژه

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* دیدار حضرت امام خامنه ای با نخبگان و بیاناتی که تاکنون از ایشــان 
نشنیده بودیم نشان از دل پرغصه رهبر عزیزمان دارد. هشت سال دندان 
بر جگر گذاشتن و جز توصیه و رهنمود و احترام به رأی مردم و به خاطر 
مصالح نظام دم نزدن و بار غصه سنگین را به تنهایی به دوش کشیدن... 
اگر یک صدم این اخباری که به دست آقا می رسد به ما می رسید تا صبح 
دوام نمی آوردیم! برخی مرد این میدان نبودند ولی وارد شدند و کشور و 

ملت را با این همه ضرر و زیان مواجه کردند! 
0049---0911 و 2842---0910

* ان شــاءا... با تشــکیل دولت انقلابی، یأس و ناامیدی مردم به اعتماد و 
امید تبدیل خواهد شد.

0905---2292
* ان شــاءالله با تشــکیل دولت انقلابی، کسانی که در گذشته در جایگاه 
مســئولیت به ملت و کشــور با ترک فعل خود خیانت کرده اند به دست 

عدالت سپرده شوند.
0913---1719

* ان شــاءالله وقتی رئیس جمهور ســیزدهم مشخص شد، ملاک انتخاب 
مدیران باید شایسته سالاری، تخصص و تعهد باشد نه حزب و جناح.

0911---8495
* با چه رویی در پشت تریبون قرار می گیرند و اظهار می دارند شکوفایی 
اقتصاد در دولت تدبیر طی 50 سال بی سابقه است؟! روزهای آخر با مردم 

شوخی های آزار دهنده ای می کنند؟!
وحیدی

* کسانی که با عملکرد ناصواب خود باعث کاهش ارزش پول ملی شده 
و ارزش دلار را افزایش دادند و با این کار خود در افزایش قیمت ها مردم 

را دچار ضرر و زیان کردند باید محاکمه و مجازات شوند.
0914---9915

* نســبت ناروای فیلترینگ به آقای رئیسی که بعداً کذب آن معلوم شد 
صرفاً برای مخدوش کردن چهره ایشــان بود. مسئولین امر نباید از کنار 

این نسبت های دروغ به سادگی عبور کنند.
0915---9512

* به وجود آقای مدیر مسئول شجاع کیهان و همکارانشان که با عزت از 
مواضع نظام دفاع می کنند افتخار می کنیم.

7250---0919 و 5873---0992
* چرا با وجود بادهای موســمی 120 روزه در سیســتان و بلوچستان از 
ایــن نعمت خدادادی با ایجاد نیروگاه های بادی در تولید برق اســتفاده 

نمی کنیم؟!
0921---2274

* دو نامزد دولت به حمایت کسانی از خود افتخار می کردند که در گذشته 
آنها فتنه گری، آشوب، غارت، چپاول و.... دیده می شود.

کیوانی- کرمان
* وقتی عده ای ســودجو تنها هنرشان واردات قطعات بی رویه خودرو از 
خارج اســت چگونه توقع دارید صنعت خودرو و قطعه سازی داخلی آن 

رونق بگیرد؟!
0916---2943

* با توجه به سوء استفاده افراد شیاد از سند عادی و مبایعه نامه ها )فروش 
یک ملک به چند ده نفر( و فرار مالیاتی و... لازم است این اسناد بی اعتبار 

و سندها ثبتی شوند.
حسینی

* امیــدوارم این وعده هایی که نامزدهای ریاســت جمهوری برای حل 
معضلات کشور به ویژه ازدواج و اشتغال جوانان می دهند درحد شعار باقی 
 نماند و پس از انتخاب شــدن و قرار گرفتن در جایگاه ریاست جمهوری

وعده های خود را با تشکیل دولت جوان و انقلابی عملی کنند.
0936---4361

* با توجه به بالا رفتن قیمت دام و علوفه دامداران، بسیاری از دامداران 
دام های خود را می فروشند که تأثیر منفی در  آینده نیاز کشور به گوشت 
گوســفند خواهد گذاشــت. حال با این توصیف چگونه آقای روحانی به 
این نتیجه رســیده که طی 6 ماه آینده با مشکل و کمبود گوشت مواجه 

نخواهیم شد؟!
حسینی- یزد

* جاده مهم و ترانزیتی آستارا به اردبیل با مناطق زیبا و سرسبز بین راهی 
و جاذبه های گردشگری و توریستی منحصر به فرد به خصوص در منطقه 
ســرعین و گردنه ســرعین این جاده پررفت و آمد، نیــاز به تعریض به 
صورت بزرگراه و دو بانده دارد. انتظار می رود مســئولین امر به این مهم 

توجه نمایند!
محمودی

* چرا در خصوص مطالبات بازنشســتگان تحت پوشش سازمان تأمین 
اجتماعی و طرح همسان سازی حقوق ها شفاف سازی نمی شود؟!

0903---9219
* ای کاش شهرداری تهران به جای تغییر نام چند خیابان و ایستگاه مترو 
به نظافت شهر و لکه گیری معابر که اکثر مردم با آن درگیرند می پرداخت. 
نظافت شــهر به ویژه اطراف ســطل های زباله بسیار نامطلوب است و هر 
عابــری را کــه از کنار آن می گذرد آزار می دهد و بســیاری از معابر نیز 
دارای چاله و چوله اند که گویا شــهرداران مناطق و نواحی هیچ گذرشان 

به معابر نمی افتد!
ترکمان و قاری

* با انقلاب اسلامی آمریکا از در بیرون رانده شد ولی از طریق مسئولین 
غرب زده کشــور از پنجره وارد سیســتم اداری کشور گردید و مشکلات 

امروز جامعه نتیجه عملکرد مدیران غرب گرای کشور است.
0914---9915

* از سهامدارانی که با بی تدبیری دولت متضرر شدند درخواست می شود 
از فروش آن خودداری کنند تا ان شاءا... با آمدن دولت انقلابی و کارآمد 

بلایی که دولت کنونی بر سر ما سهامدارن آورد دفع شود.
0912---4470

* چرا فقط پس از افشا شدن حقوق نجومی تاجگردون باید او برکنار شود؟ 
چه کسانی به حقوق ملت و بیت المال چوب حراج می زنند؟!

0912---8455
* در اخبــار آمده بود آمریکا علی رغم وعده قبلی در برابر علنی ســازی 
روابط با رژیم صهیونیســتی جنگنده اف 35 به امارات نمی دهد بنویسید 
دلار نفتی کشورهای میکروسکوپی حاشیه خلیج فارس را بدجوری متوهم 
کرده است! عرضم این است که دولت امارات با چند وجب جغرافیا اصلًا 

با اف 35 چه غلطی می خواهد بکند؟
0911---0049

* با توجه به برخورد غیرقانونی کانادا برای برگزاری انتخابات ایرانی های 
مقیم این کشور و ارسال آرای آنها به کشور، لازم است دستگاه دیپلماسی 

واکنش درخور توجهی به این رفتار سبکسرانه داشته باشد.
0992---3453
* دولت آینده باید به صنعت ورشکسته دامپروری ورود نماید. واقعاً کمر 

دامداران شکسته است.
0912---1885

* فضای مجازی و برخی از سایت هایی که کالای دست دوم می فروشند 
بستری برای فروش کالاهای به سرقت رفته از منازل مردم شده اند. فلذا 
دســتگاههای مســئول باید نظارت و کنترل خود را روی این ســایت ها 

بیشتر بکنند.
0911---8495

* آقای رئیس جمهور قصد دارد تا پایان دوره دولت همچنان خودستایی 
کرده و به راه غلط خود ادامه بدهد؟ مشــکل این است که فرد به خواب 

زده شده را نمی توان بیدار کرد.
0912---7594

رویترز: رئیسی احتمالا
پیروز انتخابات ایران است

دو رسانه غربی ضمن گزارش هایی درباره انتخابات ریاست جمهوری ایران، پیش بینی 
کردند سید ابراهیم رئیسی پیروز این ماراتن انتخاباتی باشد.

خبرگزاری رویترز در گزارشی ضمن پیش بینی پیروزی رئیسی نوشت: این روحانی 
تندرو احتمالا رئیس دولت بعدی و جایگزین حسن روحانی است.

خبرگزاری انگلیســی می افزاید: پیروزی رئیسی در انتخابات، به عنوان یک قاضی 
تندرو به معنای تائید نابودی سیاست های عملگرایانی مانند روحانی است که با خروج 

آمریکا از برجام و وضع مجدد تحریم ها موقعیت شان تضعیف شده است.
همزمان شبکه خبری فرانس 2۴ در گزارشی نوشت: پیروز انتخابات ایران در نهایت 
و در ماه اوت )مرداد( به عنوان هشتمین رئیس جمهوری ایران، مسند را از حسن روحانی 
میانه رو که ۸ سال بر سر کار بود، تحویل می گیرد. پیش بینی می شود رئیسی پیروز این 

انتخابات باشد، او چهره ای تند و تلخ دارد)!(
افزایش 19 برابری بدهی

به بانک مرکزی در دولت روحانی!
آمارها حاکی از افزایش بدهی دولت به سیستم بانکی و در نتیجه جهش پایه پولی 
است. روزنامه اعتماد، این خبر را در گزارشی با عنوان »نیمه پنهان چاپ پول« منتشر 
کرده و با اشاره به مجادلات لفظی رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد در چند هفته اخیر 
می نویســد: تیر ۹۹ آغاز جدل میان مجموعه اقتصادی دولت و بانک مرکزی بود؛ تورم 
ماهانه به 6 درصد رسید که انتقادات فراوانی را به بدنه دولت وارد کرد. منتقدین بر این 
باور بودند در افزایش تورم به هر دلیلی، مشکلات معیشتی مردم را دو چندان می کند. 
البته که در آن روزها رئیس ســازمان برنامه و بودجه مقصر گرانی ها را نه استقراض از 

بانک مرکزی که نوسانات نرخ ارز به عنوان لنگر اسمی تورم می دانست.
اگرچه افزایش تورم ماهانه در شــهریور و مهر سال گذشته و به دلیل ورود دلار به 
کانال های 31 و 32 هزار تومان حتی به عددهای بالاتر از 6 درصد نیز رسید و این رویه 
تا آبان ادامه داشت. اما گفته های همتی در فروردین سال جاری مبنی بر استقراض از 
بانک مرکزی برای جبران بخشــی از بودجه ســال های ۹۸ و ۹۹ نشان داد که تورم نه 
به دلیل نرخ ارز که به دلیل استقراض دولت از بانک مرکزی افزایش یافته است. صحت 
این گزاره در آخرین گزارش بانک مرکزی از نماگرهای اقتصادی نیز وجود دارد؛ جایی 
که بدهی دولت به بانک مرکزی از سال ۹5 تا ۹۸ افزایشی 1۸0 درصدی و از سال ۹۸ 

تا آذر ۹۹ نیز جهشی حدود ۴6 درصدی داشته است. 
دژپسند که در فروردین صحبت های همتی مبنی بر استقراض را رد کرده بود، هفته 
جاری مقصر افت شاخص بورس را نیز به گردن سیاست های پولی و تغییر در نرخ بهره 
بین بانکی انداخت. البته مقایســه آنچه بانک مرکزی از بدهی بخش دولتی به سیستم 
بانکی همچنین نقدینگی منتشــر می کند، گویای چیز دیگری است. در سال ۸۴ کل 
بدهی دولت به نظام بانکی 25 هزار و 621 میلیارد تومان بود که افزایشی ۸.۷ درصدی 
نسبت به سال ۸۴ داشت. در این سال بدهی دولت به بانک مرکزی نیز 13 هزار و 1۴3 
میلیارد تومان برآورد شده بود. این در حالی است که در پایان سال ۹۹ کل بدهی بخش 
دولتی به نظام بانکی به بیش از 52۸ هزار میلیارد تومان رسید؛ افزایشی 1۹63 درصدی 

روند افزایشی بدهی دولت به سیستم بانکی را نشان می دهد.
تحمیل تورم 40 درصدی

و طلبکاری عجیب از مردم!
 آذرماه ســال 13۹6 بود که رئیس جمهور وعده داد تا نرخ تورم را تک رقمی نگاه 
دارد. نــرخ تورمی که حــالا در ۴ ماه مانده به پایان دولت تدبیر و امید به 3۸.۹ درصد 
رسیده است. در این شرایط معاون اول رئیس جمهور از دستاورد های دولت در جلوگیری 

از فرو ریختن اقتصاد ایران و ونزوئلایی شدن آن می گوید!
به گزارش تابناک در این ۸ ســال وعده هایی از ســوی دولتمردان داده شد که به 
هر دلیلی عملی نشد. یکی از وعده ها تک رقمی نگه داشتن نرخ تورم بود هنگامی که 
روحانی در مرداد ماه 13۹2 ســکان هدایت قوه مجریه را در دســت گرفت، نرخ تورم 
سالانه 36.2 درصد بود که این نرخ در ماه های شهریور و مهر ۹2 رشد کرد و در نهایت 
بر قله 3۷.۴ درصد ایســتاد. در خرداد ماه سال 13۹۷ بود که روند صعودی بودن نرخ 
تورم به صورت مداوم آغاز شد و در نهایت پس از یکسال افزایش، در خرداد ماه ۹۸ با 
ثبت نرخ تورم 3۷.6 درصدی، رکورد این نرخ در دوره شــش ســاله دولت تدبیر و امید 
شکسته شد و این رکوردشکنی در ماه های بعد نیز ادامه پیدا کرد و در نهایت نرخ تورم 

در شهریورماه ۹۸ به ۴2.۷ درصد رسید.
بعد از آن روند نزولی نرخ تورم آغاز شــد و روند نزولی تا مرداد ۹۹ ادامه داشــت و 
نرخ تورم در این ماه به 25.۸ درصد رســید.از مرداد ۹۹ تا فروردین 1۴00 که آخرین 
گزارش نرخ تورم منتشر شد روند صعودی نرخ تورم ادامه داشت و در فروردین 1۴00 

این نرخ 3۸.۹ درصد گزارش شد.
نکته مهم در گزارش های نرخ تورم در دوره دولت تدبیر و امید، شکســته شــدن 
رکورد نرخ تورم نقطه به نقطه بود. در اردیبهشــت ماه 13۹۸ نرخ تورم نقطه به نقطه 
52.1 درصد گزارش شد که در نوع خود بی نظیر بود! این عدد یعنی خانوارهای کشور 
به طور میانگین 52.1 درصد بیشتر از یک سال قبل، برای خرید یک »مجموعه کالا و 

خدمات یکسان« هزینه کردند.

بررســی وضعیت 53 قلم کالای مهم در ســبد مصرف خانوار در فروردین امسال 
نسبت به ماه مشابه سال گذشته نشان می دهد که نرخ اغلب کالاها با رشد چشمگیری 
مواجه شده اند. رشــد قیمت برخی کالاها در فروردین 1۴00 نسبت به فروردین سال 
۹۹ به شــرح زیر بوده اســت: برنج ایرانی ۴۸.1 درصد، برنــج خارجی 13۷.۴ درصد، 
ماکارونی ۷۷.5 درصد، گوشــت گوســفند 3۹.۴ درصد، گوشــت گاو یا گوساله ۴۷.۴ 
درصد، مرغ 135.6 درصد، تخم مرغ ۸۴.2 درصد، شیر پاستوریزه ۸0.3 درصد، ماست 
6۷.2 درصــد، کره 12۹.۹ درصد، پنیر ۷6.۴ درصد، روغن نباتی جامد 151.۸ درصد، 
روغن مایع ۸۹.2 درصد، قند و شــکر ۸5 درصد، رب گوجه فرنگی 16.6 درصد، چای 

خارجی بسته ای 6۷.۴ درصد.
یکی از مراکز تحقیقاتی وابســته به وزارت کار طی تحقیقی اعلام کرد: برآوردهای 
این مرکز تحقیقاتی نشــان می دهد بالاترین درجه حرارت تورم امسال را در مرداد ماه 
شــاهد خواهیم بود و در این ماه ، نرخ تورم به ۴5 درصد خواهد رســید. مطابق این 
ارزیابی، دولت تدبیر و امید، رکورد نرخ تورم خود را نیز در آخرین ماه سکان داری قوه 
مجریه خواهد شکســت و در پایان مرداد ماه 1۴00 اقتصاد را با نرخ تورم ۴5 درصدی 

به دولت بعدی تحویل خواهد داد!
گفتنی است معاون اول رئیس جمهور اخیرا اعلام کرد: پیش بینی این بود که تورمی 
ونزوئلایی پدید آید؛ یعنی تورم رشــد 1000 درصدی خواهد شد اما با تدبیرهایی که 
صورت گرفت نرخ تورم در عدد 36 درصد متوقف شد. کسانی که در حوزه اقتصاد فعال 
هستند می دانند که چه دستاوردی برای کشور رقم خورده است ولی باید بتوانیم با زبان 

ساده این واقعیت ها را به جامعه نیز منتقل کنیم.
در این شرایط و با این نرخ تورم سنگین، گویا دولتمردان یادشان رفته است که چه 
وعده هایی در زمینه کاهش نرخ تورم و تک رقمی شدن آن داده بودند و حالا با یک فرار 
رو به جلو اعلام می کنند که مانع از ونزوئلایی شــدن اقتصاد شده اند! حالا باید مردمی 

که سفره هایشان کوچکتر از قبل شده است، قدردان دولتمردان هم باشند!
روحانی با کدام کارنامه
دولت را تحویل می دهد؟

هفته های پایانی دولت در حالی سپری می شود که کارشناسان می گویند دولت در 
بخش های مختلف اقتصادی عملًا زمین سوخته، تحویل دولت جدید می دهد.

به گزارش جهان نیوز، وضعیت تولید، بازار بورس، زیرساخت های انرژی و سرنوشت 
برجام، از جمله موضوعاتی است که دولت با سوء کارکرد در آنها مواجه است. برجامی 
که ایران را چندین ســال معطل خود کرد هنوز در حوزه فرسایشــی قرار دارد و دوران 
تعلل برای رسیدن به توافق قرار داریم. قطعاً این دوران تا به انتهای دولت روحانی که 
خیلــی هم از آن باقی نمانده ادامه می یابد. دولتی که آب خوردن و ازدواج و اشــتغال 
جوانان را به توافق با غرب گره زد، به نظر نمی رسد در یکی دو ماه از نظر خود برگردد 

و اگر هم بازگردد دیگر خیلی دیر است!
در همین روند کار به جایی رســید که حق رأی ایران تا همین چند روز قبل، در 

سازمان ملل به تعلیق درآمده بود)!(
در زمینه بورس هم، با وجود این که در آســتانه برگزاری انتخابات هستیم بورس 
همچنان روند ریزشــی خود را حفظ کرده و حالا روزنامه های حامی دولت از ابرریزش 
و ابرنوســان بورس سخن می گویند. بسیاری از کارشناسان معتقدند دستکاری دولت و 
دست اندازی به سرمایه مردم برای تأمین بودجه بوده که این وضعیت را در بازار سرمایه 
بوجود آورده است. کارشناسان، بورس را یکی از چالش های مهم کشور و همچنین نقاط 

مین گذاری شده دولت روحانی عنوان می کنند.
حوزه تولید هم در اثر سوء مدیریت با چالش های جدی مواجه شده است. دامداران و 
مرغداران در این حوزه با مشکلات عدیده ای روبه رو شده اند. مشکلاتی که به بازار مصرف 
نیز به راحتی کشیده شده تا جایی که دولت اعلام کرد که قرارگاه مرغ ایجاد می کند. 
از سوی دیگر فضای کسب و کار در سایر صنایع و واحدهای تولیدی هم با رکود روبرو 
شده است. این در حالی است که کارشناسان با رصد بازارهای بین المللی از جمله بازار 
همسایگان پرشمار ایران 500 میلیون نفر مصرف کننده را شناسایی کرده اند که داد و 
ستد و اســتفاده از ظرفیت های تولیدی ایران می تواند گره گشای حوزه تولید و کسب 
و کار در کشــور باشد. از ســوی دیگر در حوزه مسکن که در ۸ سال گذشته با رکود و 
افزایش سرسام آور روبرو شده است گفته می شود اگر کار برای مسکن سازی رونق بگیرد 
قطعاً چرخ اقتصاد کشور با توجه به صنایع متعددی که در مسکن سازی فعال می شوند 

و اقتصاد کشور نیز پررونق خواهد شد.
و ســرانجام خاموشی های مکرری که رخ می دهد یکی دیگر از چالش هاست. با هر 
قطعی برق صنایع ضرر و زیان زیادی می بینند. مرغداران که این روزها از هر سو از جمله 
تهیه کنجاله و غذای طیور و جوجه یک روزه با مشکل روبرو هستند با قطعی برق نیز 
دچار مشکل می شوند. کمبود نیروگاه های کشور در حالی است که دولت روحانی بایستی 
در زمینه ساخت نیروگاه برق اقدام می کرد یکی از موارد دیگر چالش برانگیز کشورمان 

است که دولت آینده باید آن را سر و سامان دهد، همین موضوع است.

بهزاد نبوی: اگر شکست خوردیم
کسی حق ندارد ما را هو کند)!(

اخبار منتشــره از جبهه اصلاحات، از ناامیدی نسبت به نتیجه انتخابات و تشدید 
اختلافات در این طیف حکایت می کند چنانکه بهزاد نبوی گفته اگر مثل سال ۸۴ و ۹2 

شکست خوردیم، کسی حق ندارد از میان اصلاح طلبان ما را سرزنش کند.
بر اساس نظرسنجی یک مرکز معتبر دانشگاهی در روز قبل از رای گیری، در حالی 
که رای سید ابراهیم رئیسی به ۷5 درصد رسیده بود، رای عبدالناصر همتی نامزد جبهه 
اصلاح طلبان ۸ درصد بود. آخرین نظرسنجی مرکز دولتی ایسپا هم در روز پنج شنبه، 
حاکی از رای ســید ابراهیم رئیسی 63.۷ درصدی رئیسی در مقابل رای ۴.2 درصدی 

همتی بود. تا جایی که وی در رتبه سوم نامزدها قرار داشت.
احتمالا به اعتبار همین ترکیب و تناسب پایدار آرای طرفین در نظرسنجی های چند 
هفته اخیر هم بود که بهزاد نبوی )رئیس نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان/ خاتمی(، ضمن 
گفت و گویی در پیام رســان کلاب هاوس گفت: هشــدار داده ام نسبت به تکرار )نتیجه 
انتخابات(ســال ۸۴ و ســال ۹۸. اگر ما مفتضحانه شکست خوردیم آنهایی که کاندیدا 

معرفی نکردند حق ندارند آنهایی که شرکت کردند را هو کنند.
وی افزود: در ســال ۸۴ و ۹۸ آنهایی که کاندیدا ندادند، شروع کردند به هو کردن 
کسانی که شرکت کرده بودند. من ممنوع کرده ام این کار را.این کار خیلی غیر اخلاقی 

است.
او ضمنا تصمیم سال حزب مشارکت در سال ۸۴ را زیر سؤال برد و گفت: من در 
انتخابات ۸۴ با نظر حزبم موافق نبودم. البته به دکتر معین ارادت دارم، پزشک من بود 

اما معتقد نبودم که باید دکترمعین را کاندیدا می کردیم.
وی مدعی شد: در مجلس ششم موافق خیلی از تصمیمات نبودم اما اجرا می کردم 
طوری که ابهام ایجاد می شد من طراح هستم. طراح تحصن من نبودم. دلم مي خواست 
بعد از نظر نهایی شورای نگهبان آن را متوقف کنم اما وقتی تصویب شد در فراکسیون 
، ما بیش از بقیه فعال شــدیم. من و آرمین از ســازمان مجاهدین انقلاب از نمایندگی 

استعفا دادیم و بعد از آن استعفا متوقف شد. اما ما طراح نبودیم.
او می افزایــد: به من می گویند از روحانــی حمایت نکن. ما در ایران، اصلاح طلبان 
خجالتــی داریم. نبوی همچنیــن گفت: باید در انتخابات شــرکت کنیم، اگر باختیم 
مطالبه گری می کنیم. ما خواسته هایمان را می گوییم، ممکن است گوش بدهند ممکن 

است بگویند خفه شو و چیزی نگو.
یادآور می شود در همین گفت و گو، عبدالناصر همتی نیز تلویحا خود را بازنده اعلام 
کرده و گفته بود: نمی خواهم کسی تکرار کند و آبرویش را برای من بگذارد. شرط بندی 
روی اسب برنده که هنر نیست. نخبگان و سیاسیون مرا تنها گذاشته اند. من حیثیت و 
شخصیت و 63 سال عمرم را برای مردم گذاشته ام. تا آخر ایستاده ام. از خاتمی و کروبی 

برای حمایت تشکر می کنم.
یادآور می شود رای بسیار پایین اصلاح طلبان در همه نظرسنجی ها که حاصل رویکرد 
رادیکال آنها و کارنامه پر خسارت دولت است، موجب اختلاف شدید و بن بست در نهاد 
اجماع ســاز اصلاح طلبان شــد، به نحوی که با وجود حمایت علنی سران این جبهه و 
کسانی چون خاتمی و کروبی و... از همتی، نهاد اجماع ساز نتوانست به تصمیم قطعی 
در این باره برسد. این در حالی بود که خبرهای موثق به نقل از علی محمد نمازی عضو 
شورای مرکزی کارگزاران حاکی از آن بود که عبدالناصر همتی چند هفته قبل برنامه های 

خود را به نهاد اجماع ساز ارائه کرده و با استقبال مواجه شده بود.
دو دستگی و شکاف اخیر در نهاد اجماع ساز خاتمی )ناسا( در حالی است که پس 
از شکســت این طیف در انتخابات مجلس )سال ۸۸( نیز، مجادلات تندی در »شورای 
سیاستگذاری اصلاح طلبان/ شعسا« پدید آمد. در آن زمان این طیف جرئت نکردند رسما 
از فهرســتی در انتخابات حمایت کنند و حال آنکه چهار فهرست اصلاح طلب به مردم 
عرضه شده بود. پس از شکست کامل در انتخابات نیز، عارف و موسوی لاری رئیس و نائب 
رئیس شعسا بدون آنکه خبر را رسانه ای کنند، به نشانه اعتراض به انتقاد ها و فشار های 

اصلاح طلبان استعفا دادند و شعسا بدون سر و صدا از هم پاشید.
حالا نظرسنجی ها نشان از ریزش شدید رأی اصلاح طلبان حتی در میان بدنه سنتی 
و اجتماعی خود دارد. این آمار نشان دهنده همان اعترافی است که خاتمی چند بار و 
در حلقه های خصوصی عنوان کرده و از ســوی کسانی مثل زیباکلام منتشر شده بود؛ 

مبنی بر اینکه مردم این بار با »تکرار« من به کسی رأی نمی دهند.
عملکرد اصلاح طلبان

فائزه هاشمی را هم شاکی کرد
فائزه هاشــمی درباره علت رای ندادنش گفت:  علت این کار من بیشــتر عملکرد 

اصلاح طلبان است.
وی که برخلاف اغلب اعضای کارگزاران حاضر به رای به همتی نشــده بود، گفته 
است:  اگر بابا بود نمی گذاشت راه به اینجا کشیده شود، تصریح کرد: بابا بود رای می داد 

ما هم رای می دادیم.
وی افزود: دلیل رای ندادن من بیشتر عملکرد اصلاح طلبان است.

فائزه هاشــمی قبلا هم گفته بود: »خود محسن )هاشمی( می گفت: قالیباف لااقل 
کار می کرد. مشــکل ما اصلاح طلبان این اســت که خطا داریم، کار هم نمی کنیم. در 
دولت احمدی نژاد یک یارانه داشــتیم حــالا در دولت روحانی چند تا یارانه داریم. این 

همه اعتراضات در دولت روحانی به وجود آمده نه در دولت دیگر«.

روز گذشته، سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری و سی وچهارمین 
انتخابات مردم در ایران برگزار شد. همیشه انتخابات ها و رفراندوم های 
جمهوری اسلامی در دو وجه اثباتی و سلبی در کانون توجه قرار داشته 
است. برای مردم ایران، انتخابات صحنه نو شدن و قد برافراشتن بوده 
اســت و از همین رو به تعبیر حضرت امام خامنه ای -  دامت برکاته - 
مردم آن را »فریضه برتر« در امور سیاسی خود دانسته اند. از آن طرف 
دشمنان و منحرفان و گاهی غافلان به کاهش مشارکت سیاسی مردم 
چشم داشــته اند و تلاش کرده اند تا از آن یک علامت رمز درآورده و 
دلخوش شوند که انقلاب توفنده الهی ایران، اینک مثل انقلاب های مادی 
به مرتبه افول رسیده است. در این میان، انتخاباتی که دیروز برگزار شد 
بیش از انتخابات های قبل تحت فشار دشمنان و منحرفان قرار گرفت 
تا مشارکت به حداقل خود برسد و حقیقتاً برای این کار مهندسی هم 
صورت گرفته بود. اما آنچه دیروز اتفاق افتاد یک بار دیگر به این داعیه 
ســلبی خط بطلان کشید. انتخابات و مسیر منتهی به انتخابات دیروز 
ریاست جمهوری اسلامی شــگفتانه های زیادی داشت. در تحلیل این 

انتخابات موارد زیر اهمیت دارند: 
1- کلمه رمز »انتخابات 28 خرداد باید با مشارکت اندک برگزار شود« 
در انتخابات سیزدهم ریاست جمهوری به کار گرفته شد. طبعاً دعوت 
علنی به عدم مشــارکت را دشمنان تابلودار مردم ایران می توانستند 
بلند کنند که این کار را در حجم وسیعی در رسانه های خود انجام دادند. 
بی بی سی، ایران اینترنشنال، فردا، دویچه وله و... خیلی آشکار تابلو نه 
به انتخابات را بالا بردند. البته این کار را در بعضی از انتخابات های قبلی 
هم کرده بودند. این ها خیلی محل توجه مردم ایران واقع نشــدند چرا 
که غرور ملی ایرانیان چنین شعار مداخله جویانه ای از سوی رسانه ها و 

محافل بیرونی را برنمی تابد. 
2-  اما در این میان، شعار انتخابات 28 خرداد باید با مشارکت اندک 
برگزار شود هم با شدت تمام از سوی محافل شناخته شده داخلی دنبال 
می شد. بگومگوی آنان در مورد این انتخابات دست کم از دو سال پیش 
شروع شده بود و تردیدافکنی درباره مشارکت هم از همان زمان مطرح 
می شد. همه به یاد داریم که آقای دکتر صادق زیباکلام که می توان او را 
نبض این جریانات به حساب آورد و سخن علنی او را برگرفته از مباحث 
و جمع بندی های داخلی جریان خاص دانست، دست کم از دو سال پیش 
می گفت »اصلاح طلبان به طور قطعی هیچ شانســی در انتخابات 1400 
ندارند و از دســت شخصیت هایی مثل سیدمحمد خاتمی، سیدحسن 
خمینی، حسن روحانی، موسوی خوئینی ها و احزاب آنان هم کاری ساخته 
نیست. این سرنوشت محتوم آنان در انتخابات 1400 بوده و پیروزی طیف 
مقابل در آن قطعی است.« در بین مباحث چهره های دیگر اصلاح طلب هم 
این نکته که مسیر کنونی به شکست دوباره اصلاح طلبان منجر می شود، 
به چشم می خورد و از این رو بحث جداسازی - سرنوشت اصلاح طلبان 
از سرنوشت دولت  روحانی مطرح گردید و از حدود دو سال پیش انتقاد 
آشکار و پی در پی از دولت روحانی در دستور کار اصلاح طلبان قرار گرفت. 
در این میان عدم واکنش روحانی به این انتقادات که گاهی به تندی و با 
استفاده از کلماتی که فاقد نزاکت بودند هم استفاده می شد، مخاطب را 
به این نتیجه می رساند که این  هجمه ها با دولت هماهنگ شده است. به 
هر حال، حاصل عدم دفاع اصلاح طلبان از دولتی که واقعاً خودشان سرکار 
آورده بودند، نتیجه ای جز ناامید کردن مردم نداشت - همه می دانیم که 
در ســال های 1392 و 1396 مرحوم آقای هاشمی و کارگزاران، شخص 
آقای روحانی و حزب اعتدال و توسعه، در وضعیتی نبودند که بتوانند 
روی کار آورنده دولتی در ایران باشند. در این فضا بر اینکه کار مردم در 
داخل سیستم جمهوری اسلامی و نه دولت با بن بست مواجه است و از 
دست اصلاح طلبان هم کاری ساخته نیست، تأکید می گردید. ما در این 
سال های اخیر این ادبیات را بارها در عبارات اصلاح طلبان رحل اقامت 
گزیده در خارج و طیفی از اصلاح طلبان تئوری پرداز دولت های خاتمی و 
روحانی مشاهده کردیم. معنی این حرف  ها چه بود؟ اصلاح طلبان حداقل 
از دو سال قبل باخت خود در انتخابات 1400 را قطعی می دانستند و لذا 
 برای آنکه از یک سو این باخت را فرافکنی کرده و به نظام منتسب نمایند 
- یعنی به جای ناکارآمد دیده شدن آنان، نظام ناکارآمد دیده شود - و 
از سوی دیگر از فروغ پیروزی نیروهای انقلابی بکاهند، به کاهش شدید 
مشارکت مردم چشم دوختند و »انتخابات کم شمار« را مهندسی کردند. 
3- جریان موازی انقلاب اسلامی که از ابتدای انقلاب به موازات خط 
اصیل انقلاب حضور داشته است، به شورش توده های فقیر مردم دل بسته 
بود و مخفی هم نمی کرد و در ده ها مقاله بروز داده بود. یکی از شناخته 
شده ترین نظریه پردازان جریان موازی که عضو شورای شهر اول تهران 
هم بود، در تحلیل آشــکار خود نوشت، مردم از اصلاح طلبی - اصلاح 
امور کشــور از طریق اصلاح نظام - عبور کرده و دیگر به آن اعتقادی 
نداشته و اصلاح طلبی را راه حل کشور نمی دانند. وی در ادامه با اشاره به 
رخدادهای سال 1397، توصیه کرد که »اصلاح طلبان اصلاحات را مرده 
حساب کرده و به کف خیابان چشم بدوزند، آنجا که تغییرطلبی به شکل 
انقلابی اتفاق می افتد«. در واقع این جریان موازی انقلاب، به طور جدی 
معتقد بود فقر طبقات پایین و رســیدن جمعیت انبوهی - حدود چند 
میلیون نفر - به آن خط فقر، حتماً آنان را به اعتراضات خشن و مقابله 
فعال با نظام می کشاند و ســپس به مراکز استان ها و پایتخت سرایت 
می دهــد. آنگاه یکی از این دو اتفاق می افتد؛ یا این موج آنقدر قدرت 
دارد که به دگرگونی در ســاخت نظام سیاسی هم منجر می شود و یا 
آنچنان پرقدرت نیست و تا مرحله ای کاربرد دارد و نتیجه آن تغییرات 
مهمی در پاره ای از سیاست های اصولی نظام، به ویژه در مسایل مرتبط 

با سیاست خارجی کشور خواهد بود. 
تجویزهای این جریان موازی برای همگنان داخلی و خارجی خود، 
در نهایت این بود که اولاً باید از این موج نارضایتی و کشــیده شدن 
آن به خیابان اســتقبال کرد و حتی به آن مدد رساند و ثانیاً با توجه به 
اینکه »شورش محرومان«، فاقد سازمان و رهبری است، باید از طریقی 
همدلی نشان دادن و در جایگاه رهبری آن قرار گرفت. آنان در این میان 
به دو راهبرد چشم دوخته بودند؛ راهبرد اول این بود که با ایجاد نوعی 
دوقطبی در نظام، موج مردمی را در مقابل قطب ارزشی قرار داده و قطب 
دیگر را همراه اعتراضات مردم نشان دهد و ثانیاً با نشان دادن روزنه ها 
و حتی دروازه های بهبود، از موج اعتراضات که طبعاً نمی توانست برای 
مدت طولانی استمرار پیدا کند، در به کرسی نشاندن خواسته های این 

جریان موازی استفاده کنند. 
اگر در طول یک سال گذشته، تیترها، سرمقاله ها و خبرسازی های 
این جریان را در عرصه رســانه  مرور کنیــم، می توانیم هر دو راهبرد 
مورد اشاره را مشــاهده نماییم. این جریان موازی منتظر بود در سال 
1399 که ازیک سو به تعبیر آقای روحانی فشارها به اوج خود رسید و 
بحث مذاکرات با آمریکا هم با زمزمه روی کار آمدن بایدن از نیمه این 
سال مطرح گردید، هم دو قطبی داخلی نظام شکل کاملی پیدا  کند و 
هم اعتراضات اجتماعی محرومین شدیدتر از سال 1397 شکل  گیرد. از 
نظر این جریان موازی این درخت باید در سال 1399 به بار می نشست. 
در این بین کاهش شدید مشارکت در انتخابات از نظر این جریان موازی، 
بدیهی ترین نتیجه این وضعیت بود. این طیف معتقد بود مشــارکت 
معترضین در پای صندوق که معنا پیدا نمی کند و لذا انتخابات تبدیل 
به میدانی برای نیروهای ارزشی و انقلابی می شود. پس گرم کردن این 

تنور به چه درد آنان می خورد. 
بر این اساس به موازات ادبیات دوگانه سازی و ادبیات پررنگ نشان 
دادن دایره فقر و دامن زدن به آن، ادبیات »کاهش حتمی مشارکت«، 
»فضای سرد انتخابات 1400«، و »کم شمارترین مشارکت تاریخ  کشور« 
مطــرح گردید. ما در واقع می توانیم بگوییم از حدود دو ســال پیش 
مهندسی کاهش مشــارکت برای تغییر دادن ایران طراحی و به اجرا 
گذاشته شد. اما آنچه در ســال های 1398 و 1399، در روز انتخابات 
ریاست جمهوری 1400 اتفاق افتاد، همه این مهندسی و جمع بندی ها را 
دگرگون کرد. شورش فقرا اتفاق نیفتاد، نظام دوقطبی نشد و با مهارت از 
این توطئه عبور کرد، داعیه دلسوزی جریان موازی برای معیشت مردم 
پذیرفته نشد، نشان دادن در باغ سبز توافق با بایدن به جایی نرسید 
چرا که مردم به آن اقبالی نشــان ندادند و در نهایت انتخابات 1400، 
 رقابتی و با حضور اکثریت واجدان شرایط رأی برگزار شد و رئیس جمهور 
- حســب آنچه از گزارشات برمی آید - با رأی خوب و مناسب انتخاب 
گردید. مهندســی جریان موازی انقلاب، به طور کامل شکست خورد 
چرا که همه گزینه های این جریــان که قرار بود تغییر ایران را در پی 
بیاورد، به بن بست رسید و انقلاب اسلامی بار دیگر بر جریانات موازی 

معارض پیروز شد.

اولین قدم 
در هندسه گام دوم 

یادداشت روز

سعدالله زارعی
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آژانس انرژی اتمی: 

پیشنهادی از طرف ایران برای تمدید توافق فنی 
دریافت نکرده ایم

  در دیدار با جوزپ بورل در آنتالیا 

ظریف: مذاكرات مجدد در مورد برجام امکان پذیر نیست

بین المللی  آژانــس  مدیرکل 
انرژی اتمی گفت هنوز پیشنهادی 
توافق  تمدید  برای  ایران  از طرف 

فنی دریافت نکرده است. 
رافائل گروســی، مدیرکل آژانس 
بین الملل انرژی اتمی در مصاحبه ای با 
بلومبرگ گفته این نهاد بین المللی هنوز 
پیشنهادی از طرف ایران برای تمدید 
توافق فنی حاصل شده میان دو طرف 

دریافت نکرده است.
ایران و آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی اسفندماه سال گذشته به توافقی 
برای ارائه دسترســی های داوطلبانه از 
سوی ایران به دو مکان مشخص شده 
و تســهیل فعالیت های راستی آزمایی 
آژانس دست یافتند. این توافق حدود 
دو هفتــه پیش به مدت یک ماه دیگر 
)تــا تاریخ 2۴ ژوئن مصادف با ســوم 
تیرماه( تمدید شد. آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی می گوید پروتکل الحاقی 
به این نهاد بین المللی اجازه دسترسی 
گسترده تر به اطلاعات و اماکن موجود 
در ایــران را می دهد. ســال گذشــته 
مجلس شورای اســلامی ایران قانون 
»اقدام راهبــردی برای لغو تحریم ها« 
را به تصویب رســاند که دولت را ملزم 
می کنــد در صورت عدم رفع تحریم ها 
علیه ایران بازرسی های آژانس اتمی در 
ایران را معلق کند. رافائل گروســی در 
پاسخ به این سؤال که آیا حاضر است 
پیشنهاد طرف های ایرانی برای تمدید 
توافق فنــی میان ایــران و آژانس را 
بپذیرد گفت: »هنوز پیشنهادی دریافت 
نکرده ام«. مدیرکل آژانس اتمی اضافه 
کرد: کاری که باید بکنیم این است که 
منتظر باشیم و ببینیم که باید چه کنیم.
رافائل گروســی خاطرنشان کرد 
چنانچه توافقی برای تمدید تفاهم نامه 
فنــی با ایران حاصل نشــود اطلاعات 
ذخیره شــده از سایت های ایران از ماه 
فوریه پاک خواهد شــد. او گفت: باید 
یادآوری کنم چنانچه این توافق تمدید 
نشــود اطلاعاتی کــه از زمان آغاز آن 
در ماه فوریه جمع آوری شــده اند پاک 
خواهند شــد و این باعث وارد شــدن 
لطمه بــه توانایی ما برای بازســازی 
اطلاعات مربوط به فعالیت های ایران از 
ماه فوریه به بعد خواهد شد. امیدوارم 
این اتفاق نیفتد اما هنوز با من تعاملی 
]برای تمدید تفاهم نامه[ صورت نگرفته 
و امیــدوارم بــه زودی با ایــران وارد 
تعاملات مســتقیم درخصــوص این 
موضوع شویم. گروســی در ادامه این 
مصاحبه تأکید کرد تفاهم فنی ایران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی مقوله ای 

جدا از مذاکرات جــاری در وین برای 
بازگرداندن آمریکا به برجام است و نباید 

این دو را به هم وابسته کرد.
 همکاری اسرائیل و آمریکا 
درباره برنامه هسته ای ایران

بنــی گانتــز، وزیر جنــگ رژیم 
صهیونیستی پنجشنبه گفت این رژیم 
با دولت آمریکا برای افزایش نظارت بر 
برنامه هسته ای ایران همکاری می کند.
طبق گزارش روزنامه صهیونیستی 
»تایمز اسرائیل«، گانتز این اظهارات را 
در جمع گروهی از مقام های سابق وزارت 
دفاع آمریکا که به فلسطین اشغالی سفر 

کرده اند مطرح کرده است.
بنی گانتز بــه این هیئت گفته از 
تشــکیل کابینه جدید اسرائیل نگران 
است و ممکن است  همزمان با تغییر 
دولت ایران در جریــان انتخابات این 
کشــور »یــک دوره خانه تکانی اتفاق 
بیفتد که ایران در آن اقدام به انباشت 
دســتاوردهای هســته ای کند«. وزیر 
جنــگ رژیم صهیونیســتی گفت: در 
حال همکاری با متحدان آمریکایی مان 
هستیم تا هم نظارت ها را در این برهه 
افزایش دهیم و هم برای ایران روشن 
کنیم که همه گزینه ها روی میز است. 
در ماه های گذشته، رژیم صهیونیستی 
و دولت بایدن کارگروهی به ریاســت 
مقام های شــورای امنیــت داخلی دو 
طرف برای هماهنگی سیاســت ها در 
قبال ایران تشــکیل داده و جلساتی را 
در چارچوب آن برگــزار کرده اند. این 
امنیت  جلسات به ریاست مشــاوران 
داخلی دو طرف یعنی »جیک سالیوان« 
از طرف آمریکا و »مئیر بن شــابات« از 
طرف رژیم صهیونیستی برگزار شده و 
دو طرف گفته اند به توافقاتی دســت 

پیدا کرده اند.
به گزارش فــارس، وزرای خارجه 
رژیم صهیونیستی و آمریکا در تماس 
تلفنی ضمــن تاکید بــر اصل »عدم 
غافلگیــری« بیــن دو طــرف، درباره 
ایران، فلســطین و توافق های سازش 

صحبت کردند. 
پاسخ به اتهامات بی اساس 
شورای همکاری خلیج فارس

ســعید خطیب زاده، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه، اتهامات تکراری و 
بی اساس وارده در بیانیه پایانی نشست 
1۴۸ وزرای خارجه کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس را مردود شمرد و 
این رویکرد شــورای همکاری را کاملا 
غیرســازنده توصیف کرد. خطیب زاده 
بــا دوگانه خواندن سیاســت برخی از 
کشــورهای شورا در ادعای درخواست 

بهبود مناســبات با جمهوری اسلامی 
ایران از یک سو و ایراد اتهامات بی اساس 
از سوی دیگر، شورای همکاری را عملا 
گروگان زیاده خواهی های سیاست های 
اقلیت پرهیاهویی از  شکســت خورده 
کشورهای این شــورا خواند.  وی در 
ادامــه اینگونه موضع گیری ها در قبال 
جمهوری اســلامی  ایران  را موجب 
تضعیــف دیدگاه های گفت وگو محور، 
تبدیــل منطقه بــه انبار تســلیحات 
شرکت های غربی و زمینه ساز مداخله 
بیشــتر بیگانگان در این منطقه مهم 
عنوان کــرد. ســخنگوی وزارت امور 
خارجه اظهار داشــت: با کمال تاسف 
شــاهدیم برخی کشــورهای منطقه 
به رغم جنایت اخیر رژیم صهیونیستی 
و شهادت صدها فلسطینی مظلوم در 
غزه و هتک حرمت به حرم شریف در 
بیت المقدس مقاوم همچنان با بی شرمی 

کامل چشــم بر این جنایات بسته اند 
و حمــلات خــود را متوجه جمهوری 
اســلامی ایران و گروه هــای مقاومت 

منطقه ای کرده اند. 
خطیــب زاده مفاد بیانیــه وزرای 
خارجه شــورای همکاری خلیج فارس 
درخصوص برنامه هسته ای ایران را هم 
مردود خواند و افزود: جمهوری اسلامی 
ایران همواره بــه قوانین بین المللی و 
تعهدات خود پایبند بوده و لذا هیچگونه 
مداخلــه ای را در برنامــه هســته ای، 
موشکی و امور مرتبط با سیاست های 
نظامی و دفاع بازدارنده خود برنمی تابد 
و بهتر آن اســت که این کشــورها به 
فکر انجام تعهدات بر زمین مانده خود 
نسبت به ســازمان های بین المللی از 
 جمله آژانــس بین المللی انرژی اتمی

باشند.

گفت و شنود

ناپلئون !
گفت: چه ســر و صدایی راه  انداخته بودند که ایهاالناس انتخابات 

را تحریم کنید! مبادا رای بدهید؟! و...
گفتم: چی فکر می کردند، چی شد؟! 

گفت: یکی از همین قماش که احســاس می کنه خیلی در میان 
مردم طرفدار داره یک کلیپ تهیه کرده و گفته بود من رای نمی دهم 

و از هیچ کاندیدایی هم حمایت نمی کنم!
گفتم: در لندن هم یک عده از ضد انقلابیون فراری با حمایت 
پلیس جلوی سفارت جمهوری اسلامی ایران جمع شده و به 

رای دهندگان حمله می کردند!
گفت: همین؟! به بزُ گفتند این همه بع بع می کنی، پس دنبه ات 

کو؟! پس اون همه جلیز و ویلیز چی شد؟!
گفتم: یارو شیرینی کشمشی خریده بود ولی کشمش توش 
نبود، به قناده گفت؛ اسمشو گذاشتی شیرینی کشمشی ولی 
کشــمش نداره! قناد گفت؛ مرد حسابی! مگه وقتی شیرینی 

ناپلئونی می خری، توش ناپلئون داره؟! بقیه در صفحه 11

وزیر  ظریــف،  جواد  محمد 
امور خارجه بنا به دعوت »مولود 
چاووش اوغلو« وزیر امور خارجه 
ترکیه و برای حضور و سخنرانی در 
مجمع دیپلماسی آنتالیا، پنج شنبه 
هفته گذشــته وارد شهر آنتالیا، 

محل برگزاری این اجلاس شد.
ظریف در حاشیه اجلاس مجمع 
دیپلماسی آنتالیا، با مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا دیدار و گفت وگو 

کرد.
وی در دیــدار با جــوزپ بورل، 
ضمن مرور آخرین وضعیت مذاکرات 
جمهوری اســلامی ایــران در وین بر 
رویکرد کشورمان درخصوص لزوم رفع 
تحریم های آمریکا و عدم امکان مذاکره 

مجدد در مورد برجام تاکید کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره 
بــه تجربه تلخ مردم ایــران در مورد 
عهدشکنی آمریکا در زمان ترامپ، ابراز 
امیدواری کرد، مذاکرات در حال انجام 

در وین، نتیجه بخش باشد.
جــوزپ بورل نیــز در این دیدار 
ضمن ابــراز امیــدواری نســبت به 
نتیجه بخــش بودن مذاکــرات وین، 
به مرور آخریــن وضعیت خاورمیانه، 
افغانستان و آمریکای لاتین پرداخت.

حمایت از صلح و ثبات
در افغانستان

محمدجــواد ظریف وزیــر امور 
خارجــه کشــورمان در دیــدار بــا 
صلاح الدین ربانی، وزیر خارجه اسبق 

افغانستان و از رهبران جمعیت اسلامی 
این کشــور، ضــرورت همکاری های 
تمامی جریان های افغانستان در مقابله 
با وضعیت نامساعد امنیتی این کشور 

را یادآوری کرد.
ظریف که به منظور شــرکت در 
اجلاس مجمع دیپلماســی آنتالیا به 
ترکیه ســفر کرده بــود، همچنین بر 
ادامه سیاست کشورمان در حمایت از 
صلح و ثبات در افغانستان تاکید کرد.

صــلاح الدین ربانی نیــز در این 
دیدار ضمن تشــریح آخرین وضعیت 
بــر جایــگاه جمهوری  افغانســتان 
اســلامی ایران در کمک به برقراری 
 صلــح و امنیت در این کشــور تاکید

 کرد.
در  کشــورمان  خارجــه  وزیــر 
حاشــیه اجلاس آنتالیا با »عبدالله« 
افغانستان  صلح  رئیس شــورای عالی 
دیدار و گفت وگو کــرد.در این دیدار 
طرفین درباره روابط دو جانبه و آخرین 
وضعیت منطقه به بحث و تبادل نظر 

پرداختند.
توسعه همکاری های اقتصادی 

ایران و عراق
ظریف همچنین با فواد حســین 
وزیر امور خارجه عراق دیدار و گفت وگو 
کرد. در این دیدار محمدجواد ظریف 
ضمن ابراز خوشحالی از توافقات مربوط 
به همکاری های ریلی شلمچه-بصره، 
بر آمادگی جمهوری اســلامی ایران 
جهت توسعه همکاری های اقتصادی 

دو کشور تاکید کرد. وزیر امور خارجه 
کشــورمان با یادآوری لــزوم افزایش 
کشــورهای  منطقه ای  همکاری های 
همسایه در برقراری امنیت منطقه ای، 
از آغــاز مذاکــرات امنیتی منطقه ای 

استقبال کرد.
وزیــر امور خارجه عــراق نیز در 
این ملاقات، ضمن ســازنده خواندن 
همکاری های اقتصادی دو کشور ایران 
و عراق، از مســاعدت های جمهوری 
اسلامی ایران در توسعه این همکاری ها 

قدردانی کرد.
دیدار با وزیر خارجه ونزوئلا

ظریف در ملاقات با خورخه ارئاسا، 
وزیر خارجه ونزوئلا، به بررسی آخرین 
وضعیــت روابط دوجانبه و موضوعات 
منطقه ای و بین المللــی مورد علاقه 

دوطرف پرداخت.
وزیر امور خارجه کشورمان ضمن 
غیرقانونی  کارشــکنی های  یادآوری 
آمریکا در اجــرای توافقات برجام به 
تشــریح آخرین وضعیــت مذاکرات 
جمهــوری اســلامی ایــران در وین 

پرداخت.
خورخه ارئاسا نیز در این ملاقات 
به تحریم های آمریکا علیه این کشور 
و ایجاد مشکل در مسیر تأمین واکسن 
ضد کرونا اشــاره کرده و ضمن تقدیر 
از همراهــی کشــورمان بــا دولت و 
ملت ونزوئلا، کمک رســانی جمهوری 
اســلامی ایران در روزهای ســخت و 
اعزام نفتکش ایرانی به این کشــور را 

بعنوان جشن مردمی ونزوئلا و روزی 
فراموش نشدنی دانست.

در ادامــه این ملاقــات، طرفین 
درخصــوص آخریــن وضعیت عراق، 
افغانستان و کشورهای آمریکای لاتین 

به رایزنی و تبادل نظر پرداختند.
روابط اقتصادی با کرواسی

در ادامه این دیدار ها، محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان 
در دیــدار با وزیر خارجه کرواســی، 
بــر علاقه منــدی کشــورمان جهت 
 توســعه روابط اقتصادی با کرواســی 

تاکید نمود.
ظریف با اشاره به اینکه شرکتهای 
متعدد ایرانی دارای روابط اقتصادی با 
کرواسی، بدلیل تحریم های آمریکا با 
مشکلاتی روبرو شده اند، ابراز امیدواری 
نمود تــا مجددا تعامــلات خود را با 

زاگرب از سر بگیرند.
رادمــان وزیر خارجه کرواســی 
نیز در این ملاقات با اشــاره به تاریخ 
و فرهنگ غنی ایران، بر علاقه مندی 
کشور کرواسی جهت تعمیق روابط با 

ایران تاکید نمود.
مجمــع دیپلماســی آنتالیا روز 
جمعه 2۸ خرداد با ســخنرانی رجب 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه  طیــب 
افتتاح شــد. این نشســت با حضور 
مقامات عالی رتبه کشورها، وزرای امور 
خارجه، روسای سازمان های بین المللی 
و منطقه ای و دیپلمات های برجسته 

برگزار می شود.


